



GAZETA WARSZAWSKA

W^oSRZODĘ DNIA 7. MAIA ROKU 1788

Z Warszawy dnia 7. Maia.
 Z dnia 24. przeszłego Miesiaca na
 dzień 25. w nocy, JP, Stanisław z
Windyk Grzybowski, Podkomorzy *Li-*
wski, Kawaler Orderu *S. Stanisława*,
 zapadłszy nagle y ciężko na zdro-
 wiu w Dobrach swych *Zeliszewie*,
 po krotkicy barzo chorobie z tym-
 się pożegnał światem, w Roku wie-
 ku swego 54. ktorego ratunek du-
 szy z Obowiązku Ustaw Ordero-
 wych, przypomina się Kawalerom
 tegoż Orderu.

Pifarstwo Ziemskie *Bracławskie*,
 po śmierci JP. Ignacego *Kordysza*,
 JP. Jozefowi *Puchale Szambelano-*
wi.JKMci, iednemu z czterech Kan-
 dydatów, iest konferowane.

Z Wiednia d. 19. Kwibt. Jak

tylko przyszła nowina, że nasz
 Cesarski Internuncyusz w *Carogro-*
dzie, utrzymawszy potrzebne Pa-
 szporty, popłynął d. 15. przeszłego
 Miesiaca z pomienionego *Carogro-*
du do *Liworno*, tak zaraz rozfiano-
 tu wieść, że y Minister *Rossyjski*,
 wypuszczony iest z *Siedmiu Wież*
 tegoż samego d. 15. Lutego. Atoli
 późniejszy listy donoszą, że tenże
 Minister *Rossyjski* ieszcze był w *Sie-*
dmiu Wieżach d. 22. Lut: Też same
 iednakże listy za rzecz pewną twier-
 dzą, że szczyrze zamysłają w *Caro-*
grodzie o uwolnieniu pomienionego
Rossyjskiego Ministra, y że iuż on
 iest od Ministra *Ottomańskiego* o
 tym uwiadomiony, aby się goto-

wał do wyjazdu z Stolicy *Carogrodzkiej*.

Z *Wiednia* d. 26. *Kwiet:* O Cesarzko - Krolewskiej Armii, tygodniowe wiadomości *Liwowskie* donoszą pod dniem 15. Kwietnia, że 200. żołnierzy *Multańskich* czyli *Arnautow*, którzy pewnego *Agę Tureckiego* z ważnemi listami z *Safs* do *Chocimia* mieli przeprowadzić, wydali go dnia 4. tego miesiąca pierwszey *Kommendzie Cesarzkiej*, którą napotkali, y sami przyjęli służbę w Cesarzkim woysku. W Listach nalezionych przy rzeczonym *Tureckim* Officerze, *Dywan* zapewnił *Baszę Chocimskiego*, że gdyby tylko przez dwa tygodnie jeszcze, męzny mógł dać odpor napaści wszelkiej, tedy niezawodnego sukursu od 20,000. ludzi spodziewać się może. Ale być to może, że wspomniony sukurs po czasie przyjdzie, ponieważ też same wiadomości *Liwowskie* donoszą, że dziś to jest dnia 15. tego miesiąca, pierwsza *Dywizya* woyska *Rosyjskiego* pod *Komendą Generała Soltykowa*, dnia 20. zaś *Dywizya* druga ma się łączyć z Cesarzką Armią. Ze zaś te *Dywizye* wynoszą do 15,000. ludzi, za czym wkrótce ważna iaka *Expedycya* nastąpić może. Według wiadomości innych, *Oblężenie Chocimia* już dnia 14. tego miesiąca miało się rozpocząć; wieść ta wszakże potwierdzenia jeszcze potrzebuie. *Multańscy* chłopci prowadzą często *Tureckich Szpiegow* do *Czernowitcz*. Z *Turkow* od naszych poimanych,

przysyłaia tu do *Lwowa* 50. aktualnie w drodze już będących, którzy w tutejszym kraju mają być trzymani.

Z *Carogrodu* d. 29. *Lut:* Jak tylko *Internuncyusz Cesarzki* d. 15. tego Miesiąca popłynął ztąd na *Francuskim* Okręcie *Kapitana Viedal*, wszczęła się pogłoska, że y *Minister Rosyjski* wypuszczony sekreknie w nocy z *Siedmiu Wież*, na tymże Okręcie razem popłynął. Dowiedzieć się dokumentalnie o tym do tychczas jeszcze niemożno, gdyż w największym sekrecie rzeczy tu trzymają się, a to dla boiaźni buntu między pospolstwem.

Cesarz *Turecki*, otworzył już swe niezmierne Skarby, na popieranie iak naysławawsze terażniejszey wojny; sam zaś wyiedzie z *Carogrodu* do *Adrianopolu*, ażeby nie patrzył na bunt pospolstwa, które zwykły się tu czynić za najmniejszą niepomyślną nowiną względem *Wojny*.

Nasze *Wielkie Tureckie* Woysko, ruszy na początku *Kwietnia* na pola *Adrianopolskie*, trzema kolumnami. Pierwsza kolumna, od 100,000. żołnierzy, pod *Komendą W. Wezyra*, pojdzie na sukurs *Belgradowi*; na tę zaś drogę, trzeba przynajmniej dni 50. jeśli tylko żywność, dla tak wielkiej liczby ludzi y koni, jest po tak długiej drodze wszędzie przygotowana. Druga kolumna, od 80,000. żołnierzy, pod *Komendą Seraskiera Sylistryi*, udasie do *Belsarabi*. Trzecia kolumna, od 60,000.

S U P L E M E N T

DOGAZETY WARSZAWSKIEY

W o SRZODE D N I A 7. M A I A R O K U 1788.

RESZTA UNIWERSALU

A że takowa praca dłuższego czasu y niemalego potrzebować będzie kosztu: przeto zarzewamy Właścicielow y Possefforow Dobr wszelkich, aby tym czasem przebrawszy cokolwiek y ocembrowawszy źródła sone, nieczynili żadney trudności poddanym własnym y Sąsiedzkim, którzyby taką wodę czerpać, a odwarzywły ją dobrze przy egniu, y zdiawły szumowiny gotować mogli potrawy swoje albo w niey samey, gdy słabszą, albo też zmieszawszy z wodą słodką, gdy mocniejszą być okaże się, przez co oszczędzić im mogą koszt, iak z siebie nieuchronny, tak dla ubogich ludzi ciężki y trudny na kupienie inney iakiey soli. Rownie żądamy od tychże Dziedzicow y Possefforow uwiadomienia o poznakach soli twardey, jeżeliby o niey były na iakim mieyscu pewne od ludzi podania, lub dowody autentyczne, które pierwey od najbliżzey Iurydykcyi Kraiowey przeyrzane, y roztrząsione, a potym z zaświadczeniem Urzędowym Nam Krolowi y Radzie przy boku naszym Nieustaiącey przesłane być mają. Niewątpiemy: że każdy Obywatel zagrzany miłością dobra powszechnego, y własnego, spieszyc się będzie z doniesieniem o tak potrzebney dla Kraiu wiadomości. Ani uprzedzony fałszywym mniemaniem y bojaźnią, iakoby sol w Dziedzicznych Dobrach wynaleziona, dawała pochoy Rządowi Kraiowemu do odebrania oney na Skarb Rzpltey, taic niebędzie tego daru, który Opatrzność w właściwey jego złożyła ziemi.

Z *Ankony d. 3. Kwiet:* Z *Bośni* odbieramy wiadomość, że *Basza Negropontski*, Kommandant małej Dywizyi od trzech Okrętów Woiennych, gdy już już miał wynisć z *Golfu*, odebrał rozkaz od *Dywanu*, nieruszenia z tądecznych okolic; przeciwnie zaś *Weneto-wie* chcą go przymusić do opuszczenia *Morza Adryatyckiego*, y wrócenia się do *Lewantu Ottomanckiego*. *W. Sultan* miał zaręczyć w pewnym *Fermanie*, iak upewniaią, *Baszy de Scutari Mahmudowi* (ktorego *Porta* lęka się barzo) gdyby chciał woiować przeciwko Nieprzyjaciolom *Porty*, zupełne winy darowanie; ale rzeczony *Basza* koniecznie chce się utrzymać przy Jedynowładney Possessyi Prowincyi swojej. Przeto *Kapitan Basza*, od *W. Sultana* miał odebrać ordynans udania się z swoją Flotą nie do *Czarnego Morza*, ale do *Hellepontu* y pod *Durazzo*, ażeby od strony Morza wspierał przedsięwzięcia Woyfka ładowego ku polkromieniu tego tak straszego *Porcie Buntownika*.

Przy tey okazji mogłby tenże Kapitan bez trudności posunąć się także y pod nadbrzeżne Cefarskie kraie.

Rzplta *Wenecka*, w samey rzeczy wżyszkim swoim Gubernatorom w *Dalmacyi* y *Albanii* powtornie nakazała, ażeby zachowywali Neutralność nayscisleyszą.

Z *Listu z Wiednia dnia 12. Kwietnia*. Dnia 9. tego Miesiąca, odebrała *Wiedeńska* Oryentalna Akademia, pod pieczęcią Monarchy, Pakiet rękopislin *Tureckich* rozmaitych. W tym pakiecie, był *Alkoran*, *Modlitwy*, List okolny od Baszy *Belgradzkiego* wydany y obwieszczony, w którym zowie *Chrześcian* Pfami przyśięgi niedochowującemi, ostrzegając *Poddanych Porty* przed wykrętami y zdradą *Chrześcian*, y różne *Listy* od *Bojarów* w *Multanach* do *Xiążęcia de Coburg*. w te-
raznieyszym ięzyku *Greckim* pisane, w których doprasza się, aby *Cefarsko-Krolewskie* woyska iak nayprędzey do tamecznego *Kraiu* przy-
bywszy, od *Iarzma Porty* ich uwolnią.

Nasz *Woienny Expens*, bez wątpienia musi iuż być barzo zna-
czny; wszakże *Summa* 55. *Millionów Cefarskich* wydanych na to,
od niektórych wymieniona, rownie iest przefadzona, iak ta pogło-
ska, iakobyśmy iuż więcey niż 3000. ludzi w *harcach* y *podiazdach z*
Turkami utracili.

Z *Austryi dnia 12. Kwietnia*. Na oblężenie *Belgradu* przeznaczo-
czo 23. *Bataliony* *Infanteryi*, y 3. *Reymenta* *Kawaleryi*. Coraz
ieszcze twierdzą, że *Feldmarzałek Laszy*, wkrótce będzie atakował
Sabacz, a potym z *Główną Armią* zassoni oblężenie *Fortecy Belgradu*.
Generał-Leytnant Graf de Braun od *Cesarza* *Jmci* nominowany iest
na *kommenderowanie* w tey *Kampanii* *Korpusem Grenadyerów*.

Z *Syrmii dnia 30. Marca*. O *sytuacyi* *interesów* między *Belgra-*
dem y naszą *Armią*, *politykuią* niektórzy w sposób następujący: Nie
niewidać ieszcze od *Głowney Tureckiey Armii*, ku *obronieniu* *Forte-*
cy Belgradzkiey, y to *mieysce* niemoże także *dufać* w *żaden* *inny*
Sukkurs dla *dania* *nam* *odporu* *należycie*; *przeciwnie*, *nasza* w *tame-*
czney *okolicy* *Potęga* *zgrupadzoņa* *tak* *iest* *znaczna*, że *wystar-*
czyłaby *nietylko* *na* *Fortecę* *jednę*, *ale* *też* *y* *na* *więcey*; *czego* *tylko*
potrzeba *do* *oblężenia*, *to* *wżysztko* *tam* *mamy* *w* *obfitości*, y *wżel-*
ka *iest* *gotowość* *do* *ataku*; a *co* *większa*, y *czasy* *nad* *ktorych* *nie-*
pogodą *żalono* *się* *dotąd*, *są* *teraz* *pogodnieysze*, y *do* *uskutecznienia*
Dzieła *pomyślnieysze*; *nieprzytomność* *Monarchy*, także *iuż* *nie*
przeszkadza, *ponieważ* *on* *nayduie* *się* *właśnie* *tam* *obecny*, y *prze-*
dziwne *dyspozycye* *uczynione* *sam* *ogłada*. *Z* *tym* *wżyszkim* *do* *te-*
go *momentu* *niesłychać* *o* *zaczęciu* *formalnego* *dobywania*. *Czy* *mo-*

żna pozwolić ucha tym, którzy nam chcą szeptać? że podobno ustąpienie w dobry sposób jest niedalekie.

Z *Syrmii d. 6. Kwiet.* W *Neusatz* dla *Rossyjskiego Xiążęcia Dofgorukiego*, którego się spodziewają, gotują Kwatę u *Greckiego Biskupa Jovanowics*. Rzeczony Biskup w *Neusatz*, podjął się wystawić Korpus Woluntaryuszów od 2,000. ludzi. Chociaż o prawdzie pogłoski tey wątpiono naprzod, teraz iednak o niezawodności tey ofiary twierdzą z dodatkiem, że ofiarowanie to, nietylko zostało akceptowane, ale nawet y do skutku już przychodzi.

Dla umieszczenia licznych osób Militarynych w *Semlinie*, przeprowadzono ztamtąd do *Neusatz* Urząd *Trzydziestu*, y inne Kommissye.

Z *Austryi d. 16. Kwiet.* Cotydzień kilku naymniey kuryerów z *Wegier* odbieramy, którzy nas statecznie o zdrowiu Cesarza Jmci naypomyślnieyszym zapewniają. Monarcha sam w osobie swoiey ogląda wszystko y uważa, czy rozkazy punktualnie się exekwują. Wszędzie prawie *Feldmarzałek Łasy* y *Generał Kin/sky* przeprowadzają Cesarza Jmci, który, w nocy spoczywając ledwie 4. do 5. godzin, ważnym swoim zatrudnieniem poświęca czasu resztę. Jak nayrańniey pracuje Monarcha z *Generałami* swemi, czytanie zaś y expedyowanie listów z *Wiednia* obficie przychodzących, wieczorną jest iego zabawą.

Wydany ordynans, ażeby Korpusy naszego Woyska (aż do tego dnia, ktorego będą mogły stać Obozem, y poki Główna Armia nie wkroczy do *Serwii*) miały się iedynie tylko do obrony, ieszcze nie jest zniesiony, tym czasem *Turcy* tu y owdzie na nasz Kordon napadają; przeciwko *Serwii* zaś po większey części, wycieczki czynią tylko Woluntaryuszowie, ożywieni duchem zemsty przeciwko swoim niegdys Uciemieżycielom, y zdięci nadzieją zdobyczy znaczney.

Planta sławnego *Rossyjskiego Generała Münnich*: O naylepszym sposobie woiowania przeciwko *Turkom*, y listowna iego w tey materyi Korrespondencya prowadzona z *Xiążęciem Eugeniuszem* y *Khevenhuller*, pilnie konserwuje się w *Imperatorskiej Bibliotece* w *Peterzburgu*. Słychać, że obadwa *Mocarstwa* Woiujące, przy kontynuacyi Woyny, nie omieszkaią korzystać z *Planty* pomienioney.

Od *Granic Turckich d. 2. Kwiet.* Twierdzą za rzecz pewną, że będący w *Carogrodzie* Posel *Rossyjski* odzyskał swoię wolność za wdaniem się tamiecznego *Ministra Angielskiego*, *Kawalera Ainsly*.

W. Wezyr aktualnie z *Wielką Armią* dąży już ku *Sophii*, ktore mieysce leży tylko o 12. dni iazdy od *Belgradu*. *Kapitan Basza* ko-

menderuie Potęgą *Turecką Morską y Lądową przeciwko Rossyiczynom*. Tegoż samego dnia, którego Pofeł *Austryacki* oddał *Dywanowi Deklaracyą Woyny*, temuż *Dywanowi* podano propozycye do ugody, ale on odpowiedział: że nadewszystko trzeba pierwey oddać *Krym*, nim do iakichkolwiek *Negocyacyi Pokoju* przystąpić można.

Z *Liworno dnia 4. Kwiet.* Dziś *Baron de Herbert z Carogrodu* tu ieszcze nie zawinął, niemożna przeto wiedzieć doskonale, czy w *sa-mey rzeczy y Rossyjski Pofeł w Carogrodzie* przez wdawanie się *Po-ła Angielskiego*, otrzymał wolność, y czy d. 1. *Mar:* ztamtąd wyjechał do *Peterzburga*, iak niektore głoszą wiadomości.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 7. Maia R. 1788.

Rozdaie się przy dzisiejszey *Gazecie* potrzeci raz: *Obwieszczenia Sądow Zadwornych Prus Wschodnich 4KMci.*

Z mocy *Dekretu Radzieckiego M. S. W.* tudzież prorogacyi przez *Urząd Ławniczy Miasta* tegoż dnia 11. *Kwietnia 1788.* uczynioney, *Kamienicy Sukcesorow Sledzińskich, w Starey Warszawie* na *Dunaju Nro 145.* sytuowaney d: 9. *Maia Roku 1788.* na *Ratuszu M.S.W.* odprawiać się będzie publiczna *Urzędowna Licytacya*, ktoby sobie życzył oney kupienia, w czasie takowey *Licytacyi* stawić się zechcą.

W *Kamienicy Nro 157.* na *Ulicy Nowomicyjskiej* stojącey, srebro różney roboty u *Kompanii Pruskiej* zastawne, za przewidzionym w *Sądach Potocznych Grodz: Warszawskich Procesie* przez *Urząd Grodz: Burgrabki Warszawski* zatradowane, iako też inne rzeczy *Noremberskie,* dnia 7. 9. y 10. tego *Miesiąca* przez *Aukcyę* będą sprzedane.

W *Drukarni Dufurowskiej*, wyszła z pod prasy *Część I. Tomu II. Dykcyonarza Medyki y Chirurgii*, po którą raczą *J.PP. Prenumeratorowie z Rewersem* przyślac. *Prenumerata* teraz jest *Czerwo: Zł. 5.* U tegoż są nowe książki imo: *O poddanych Polkich Tom I.* zdo *Stan niniejszy Rossyi Tom I.* Wyidzie także z pod prasy d. 15. *Maia* *Część II. Tomu 8go Dykcyonarza Historycznego*, po którą *J. PP. Prenumeratorowie* raczą przyślac z kwitami.

Obwieszczaią się po drugi raz *Sukcesorowie* zmarłego niegdy *Jana Alexego Kwiatkowskiego*, iż są zapoznani przed *Sąd Radziecki Miasta Starey Warszawy*, koicem okazania *Legitymacyi* dowodow, iż są aktualnemi niegdy zmarłego *Jana Alexego Kwiatkowskiego Sukcesorami.* Mają się więc stawić, od czasu zapoznania, to jest od dnia 29. *Kwiet: Roku 1788.* za *Niedziel 3.* W przypadku zaś niestawienia się, że *Substancya* po tymże *Kwiatkowskim* pozostała, *ju-sis Caduci Uprzywileowanemu Donataryuszowi* wydana będzie.

Nieiaki *Jozef Krzetulki* zowiący się, wzrostu niernego, twarzy białey bladawey *tłoc-he* pociągley, nosa zadartego plackiego, oczu wklęsłych, czola marłowatego wysokiego włosów białawych, w *liberyi Lokayskiej* białey, u *surduta* guziki włóczkowe białe, a u *kamizelki* guziki cynowe wprawkki atestatam mający *IP: Bulbakowa* dawne, lub *IP. Białopiotrowicza* zmysłone pewnego *Pana w Warszawie* d. 1. *Maia* okradł w *Pieniądzach*, y *Zegarkow* trzy, dwa złote, y ieden srebrny. Ktoby takowego złapał, raczy dać znać do rozdającego *Gazety*, a odbierze nadgrode *Czewz: Zł: 10.* lub więkłą, w proporcycy dalekości mieysca.

W *Księgarni Jana Lud: Koch*, przy *Kollegiacie S. Jana*, znajduje się *Nowo* wyszła z *Dru-ku* książka pod *Tytulem: Oktawa Bozego Ciała z przyzwrotnymi Nabozężstwem y Noną* na każdy dzień *Oktawy*, oprawna w *pusłknrek Zł: 2.* na lepszym papierze *Zł: 3.* Znajdują się także nowe *Franculkie* książki, w ktorey *księgarni* można dostać *katalogu gratis.*

ludzi, mająca na czele przeszłego *Reis-Effendi*, przeznaczona jest do kraiu *Multańskiego* y na *Wolofszczyznę*.

Z *Austryi* d. 12. *Kwiet.* Cesarz Jmć gorliwość w służbie y odwagę nadgradza wspaniale y obficie tak, iak się surowym pokazuje ku małego serca *Woiownikom*; niedawno szkod wielu *Generałów* y innych *Officerow* dał się słyżeć w następujący sposob: „*Fryderyk Wielki*, mój „y *W. Panow* *Nauczyciel*, prawdę „mówił: *Tchorzostwo* jest *naywiększym* „*Woiownika* *grzechem*. *Spodziewam* „się przeto, że będę miał do czy- „nienia z *Mężami* *nieustraszonemi* „y *walecznemi*. Na *ludzkie* *u-* „*umności*, iak *ślusznosc* *każe*, *po-* „*blażającym* będę *patrzył* *okiem*; „nie tak zaś na *trwożliwość* y na „*tchorzostwo* *hańbiące* *Woiownika*. „*Zbytnią* *śmiałość*, *nigdy* *tyle* „*złego* *nie* *sprawiała*, *nigdy* *Armii* „*nie* *upodliła* *tak*, *iak* *bojaźliwość*. „*Pierwszą* *zaty* *m* *mniey* *surowie* „*będę* *karat*, *aniżeli* *drugą*. *Ale* „*wiemci* *wprawdzie*, *że* *mam* „*Officerow*, *dobiłających* *się* *ślawy* „*Bohaterkiew*, y *żołnierzy* *potrze-* „*bujących* *barzicy* *wędzidła*, *niż* „*ostrogów*. „

Z *Multan* y *Wolofszczyzny* *pomy-* „*ślne* *barzo* *Cesarz* *Jmć* *miał* *ode-* „*brać* *wiadomości*. *Twierdzą* *zarzecz-* „*ewną*, *że* *jeden* *z* *tamecznych* *dy-* „*styngowowanych*, *deklarował* *się* „*publicznie* *za* *stroną* *Austryacką*, y *z* „*znacznym* *Korpusem* *wybornego* „*Wojska* *chce* *się* *łączyć* *z* *naszą* „*Cesarzką* *Armią*.

Z *Wiednia* dnia 16. *Kwietnia*.
Z *Kroacyi* donoszą, że 4,000. *Turkow* wpadło do naszego Kraiu pod *Klokock*. Z pewnego szanću dawał im odpor jeden *Pikiet* od 36. ludzi z naszych, broniąc się do człowieka ostatniego. Dopiero *Turcy* atakowali budowlę dla *Woyfkowey* *Straży* postawioną; ale ztamtąd ich odparto; gdy się nakoniec rzucili oni do dwóch wiosek, y ztamtąd zostali odpędzeni z stratą znaczną. Przy tey okazji *Turcy* z zabitych swoich zostawili na placu 96. y wiele ieszcze wozow z ranionemi y zabitemi uprowadzili z sobą. Z strony naszych, oprócz *pikietu*, mieliśmy zabitych 12. y 4. ranionych.

W *Wiedniu* teraz zapewniają, że *Posel* *Rossyjski* w *Carogrodzie* *J. Pan de Bulgakow*, dnia 20. *lutego* z *Siedmiu* *Wież* został wypuszczony, y że pod dobrą strażą ma iechać za *Korpusem* *Wojska* *Tureckiego* do *Bessarabii* *przeznaczonego*.

Generał *de Wartensleben* otrzymał od *Cesarza* *Jmci* w podarunku *Złoty Medal* *brylantami* *śadzony*, y *Portretem* *Cesarzkim* *ozdobiony*, 1500. *Zł: Cesar*: wartujący

Z *Kartageny* d. 18. *Mar*: *Wiadomości* z *Algieru* donoszą, że codziennie tam na 7. do 10. osob umiera z powietrzney zarazy. W *Styczniu* zawinęło tam kilka okrętow z podarunkami dla *Deya*. Między innemi przywoził jeden okręt rozmaite maszty, kule, szrot, smołę &c.

Z Londynu d. 11. Kwietnia. We
Srzodę Xiążęta de Dorset y Northumberland od Krola Jmci w St. James, z zwyczajnemi ceremoniami byli kreowani Kawalerami Orderu Błękitney Podwiązki, y Orderowemi Insigniami ozdobieni. Królewicowie Xiąże de Galles, y Xiąże de York, Xiążęta de Gloucester y Cumberland, z niektórymi innemi Kawalerami asystowali do tego Aktu. Cała ta ceremonia nietrwała dłużej nad pół godziny. Z Dam, sama tylko Xiężna de Northumberland z swoją siostrą, przytomna była temu obrządkowi.

Politykującym u nas poczyna teraz schodzić na nowinach. W Parlamencie nic nie zaszło, coby im dać mogło pochop do szczególniejszych uwag. Ministrowie nasi we wszystkim chowają sekret iak naysciśle. Perspektywy do obcych interesów Europejskich, nie pewnego y nie iasnego niepokazują. W tak powszechnym przypadków nowych niedostatku, przybycie do Londynu Xiążęcia de Dorset naszego Posła w Paryżu, y ozdobienie jego Orderem Podwiązkowym, obróciło na siebie Statystyków naszych uwagę całą. Upatrują oni w tym przybyciu ważniejsze rzeczy, y okoliczności tajemniejsze. Niemożę sobie perswadować, że rzeczony Xiąże opuścił Paryż, y przyjechał do Londynu iedynie przeto, ażeby Król Jmć Order na niego włożył. Twierdzą oni, że ważne barzo interesa są w robocie, których Posel

nasz, ani Jnkauftowi, ani Papielowi, ani umyślnemu nawet nie mógł powierzyć. Ministrowie zatytnasi, wezwali go na uftną konferencyą pod pretextem, że Błękitna Wstęga Orderowa, na niego włożona będzie.

Z Listu z Paryża d. 14. Kwiet. Ukradziono z Kasły Arędarzow Generalnych 48,000. Lwrow y 400. sztuk Luidorow.

Z Warszawy dnia 7. Maia. Dnia 29. zeszłego Miesiąca, wyszedł Uniwersał Najiasniejszego Pana, za zdaniem Rady przy Boku Jego Nieustającej, w następujących wyrazach.

Ponieważ Sol, ta iedna z naypierwszych, y nieuchronna dla każdego potrzeba, przez podwyższoną od nieiakiego czasu cenę stała się teraz trudniejszą w nabywaniu, y niemalym, osobliwie dla uboższego ludu, ciężarem; żeby więc przez założenie y pomnożenie Fabryk Solnych w Kraiu naszym, łatwiejże y tańzej sprawić można używanie oney; My Król za zdaniem Rady przy Boku Naszym Nieustającej przeniknieni Oycowłką troskliwością o dobro Ludu Królestwa naszego, chcąc przedsięwziąć skuteczne środki do zaradzenia tey potrzeby Kraiowej, zalecamy wszystkim Possessorom y Dzieciom Dobr iakiegożkolwiek gatunku: aby przez wzgląd powszechnego y własnego dobra swego, o mieyscach, w których źródła mniej lub więcej słone znaydowałyby się, nieodwrotnie Nam Królowi y Radzie przy Boku Naszym Nieustającej donieśli, z wyrażeniem Nazwika, tak majątności, na koreyby gruncie takowe słone źródła odkryte zostały, jako też położenia mieysca, bliskości, y obfitości Lasow, tudzież odległości od rzeki spławney: My zaś Król za zdaniem Rady Naszey, zaleciwłszy w tey mierze znieśnienie się z Kommissjami Skarbowemi, Koronną co do Korony, a Litewską co do Litwy, wszelką dać pomoc oświadczamy, aby takowe źródła z wnętrzości Ziemi dobyte zostały, y woda z nich ku powszechney potrzebie wywarzana była.

Rejzta w Suplemencie.

O B W I E S Z C Z E N I E

Sądów Zadwornych Prus Wschodnich S. K. Mości, publicz-
kowane przy Gazecie Warszawskiej dnia 7. Maia

Roku 1788.

Z Rezolucyi Sądu Zadwornego Królewskiego, a na rekwizycyą Ma-
teusza Wittk *Jezeuskiego*, Horyana *Jezeuskiego* i Julianny z Mę-
ża *Mroczyńskiego* jako Sukcessorów iednych Marcina Jerzego von *Zar-*
then, i Barbary Zofij z *Wedłów* Małżonków, wżyscy niewiadomi Suk-
cessorowie *Zarthowzey*, w szczególności zaś.

- 1mo. Pozostałe inne Potomstwo, oprócz Doroty Karoliny, Maryanny Elzbiety, Barbary Łucyi i Anny Julianny; bądź *Zarthów* Małżonków, bądź ich Sukcessorów.
- 2do. W pierwszym Małżeństwie spędzone potomstwo z *Powalskiego* i Doroty Karoliny z *Zarthów* Małżonków, lub Sukcessorowie ich.
- 3tio. Oprócz Julianny z *Zarthów Mroczyńskiego*, pozostali inni Sukcessorowie, Marianna Elżbieta z Męża *Szeinkowa* lub iey Dzieci.
- 4to. Potomstwo *Franciszka Tszkowskiego*, Bracia lub Siostry, i ich Sukcessorowie.
- 5to. Sukcessorowie Anny Julianny z *Zarthów*, Daniela *Zygmunta Hesckhe* Małżonki.
- 6to. Oprócz *Mateusza* i *Jana Wittk Jezeuskich* powstałi inni po *Franciszku Jezeuskim* Sukcessorowie.
- 7tmo. Potomstwo *Jana Wittk Jezeuskiego* lub ich Sukcessorowie.

Którzy do *Dobr Szlacheckich Ebersfelds* w cyrkule *Konitzkim* leżących i inney pozostałey Sukcessyi, prawo iakowe Dziedzictwa mieć rozumieją się, niniejszym publicznym powołują się Zapozwem aby w przeciagu Miesiący *Dziwięciu*, a nayspóźniej na terminie zawitym Dnia 1. Sierpnia w Roku 1788 przypadającym, przed południem o godzinie 9 przed Radcą Sądów Zadwornych *Schreyberem*, iako z Sądu Delegowanym, bądź osobiście, bądź przez Plenipotentów. Sąd-

wych: *Guderian, Krakau, Ettner, Heydemann, von Colbe, i Grimm*, jako do tego wyznaczonych, stawili się; Prawo przez się do Sukcesyi formowane przyzwoicie okazali, i słuszność onego, zaświadczeniem Urzędu do regulowania Sukcesyioznaczonego; legitymowali; w przypadku nie okazania czego, Wszystkim tak do dochodzenia pozostałej Sukcesyi, iako y wzmiankowanych Dobr formować mogącym prawo, zagrodzona akcyja będzie, w przyszłości nie zważana, owszem wieczne milczenie zostanie nakazane, Rekwirujący za iednych prawych Sukcesorów po *Zarthach* Małżonkach uznani będą a następnie *Dobra Eberffelde*, na ich imię w Xięgach zapisane zostaną, co podaję do wiadomości. Datum w *Brombergu*, Dnia 3. Września 1787.

S. K. Mości Prus Wschodnich Sądy Zadworne.

